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Anotace

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit úroveň pohybových dovedností dětí 5. tříd a

srovnat tuto úroveň u dětí na základních školách na vesnicích a ve městech. Vzhledem

k rozsáhlosti tématu byly pro výzkum zvoleny pouze dovednosti gymnastické.

Gymnastické dovednosti byly vybrány na základě osnov tělesné výchovy pro 5. třídu

základních škol. A to sice kotoul, kotoul vzad, stoj na rukou a přeskok. Testování

probíhalo na vybraných základních školách v hodinách tělesné výchovy za pomoci učitelů.

Děti byly klasifikovány pomocí hodnotících škál, které byly vytvořeny pro každou

vybranou dovednost zvlášť. Bylo vytvořeno grafické zpracování výsledků, na základě

kterých jsme výzkum vyhodnotili. Dále nás zajímalo, zda dětí, se zjevnou nadváhou je více

v městských školách nebo ve školách na vesnici a do jaké míry tyto děti ovlivní celkové

výsledky tohoto výzkumu.

Klíčová slova

Pohybové dovednosti, gymnastické dovednosti, základní školy, hodnotící škály

Annotation

The goal of this bachelor’s thesis was to determine the level of physical skills of children

in 5
th

grade and to compare the level of skills of children in primary schools in villages and

cities. Due to the vastness of the topic only gymnastic skills were chosen for the purpose of

this research. The gymnastic skills were selected based on the curriculum of physical

education for 5
th

grades of primary schools. The skills chosen were: somersault, somersault

back, hand stand and vault. The testing was conducted at selected primary schools during

classes of physical education with help from physical education teachers. Children were

classified by rating scales; these rating scales were created separately for each physical

skill. Graphic elaboration of the results was created to help evaluate the research.

Furthermore we were interested whether there are more children with apparent overweight

in primary schools in cities or in primary schools in villages. We also wanted to distinguish

to what extent these children affected the results of the research.
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1. Úvod

Pohybové dovednosti jsou neodmyslitelnou složkou značné části činností v životě člověka.

Osvojujeme si je již od útlého dětství a zdokonalujeme je od nástupu do školy, kde jsou

povinné hodiny tělesné výchovy. Pohybová aktivita dětí je důležitá pro utváření lidské

osobnosti. Na prvním stupni základní školy jsou dětem vštěpovány správné pohybové

návyky. Tělesná výchova především v duchu fair play má za úkol děti vnitřně motivovat a

utvářet tak radost z pohybu.

Toto potvrzují i slova paní Jitky Machové „pohyb byl odjakživa i základním výrazovým

prostředkem člověka. Dokáže vyjádřit pocity, nálady. Je formou prastaré lidské

komunikace.” (Machová, 2006)

Cílem této bakalářské práce je porovnat úroveň pohybových dovedností dětí 5. tříd na

základních školách na vesnicích a ve městech. Pro výzkum této práce byly vybrány

dovednosti gymnastické, přičemž jsme vycházely z obsahu školních vzdělávacích

programů na školách, které byly pro výzkum určeny. Testování probíhalo na vybraných

školách v okolí Prahy a Karlových Varů.

Gymnastické dovednosti byly klasifikovány pomocí vytvořených hodnotících škál. Pro

srozumitelnost jsou používány známky jako ve škole 1 – 5, kdy 1 je nejlepší a 5 nejhorší.

V každé hodnotící škále jsou všechny známky podrobně popsány a určují tak úroveň

zvládnutí dovedností. Posuzování vycházelo z vlastního úsudku a zkušeností. Získané

známky byly důkladně zaneseny do záznamového archu.

Dále jsem pozorovala manifestní nadváhu dětí v testovaných třídách. Opět jsem vycházela

z vlastního subjektivního pohledu. V dnešní době, kdy pro děti prvního stupně je mobilní

telefon samozřejmostí a počítač ovládají často lépe, jak rodiče se předpokládá, že

pohybová aktivita dětí je mnohdy nedostačující. Cílem výzkumu bylo zjistit, zda je více

dětí s nadváhou ve vybraných městských školách nebo ve školách na vesnici.

Pro tuto práci byly stanoveny čtyři hypotézy, které jsme se snažili pomocí výzkumu

potvrdit nebo vyvrátit. Dvě ze čtyř hypotéz jsme potvrdili a dvě vyvrátili. Z výsledků

výzkumu vyplynulo, že rozdíl mezi žáky 5. tříd není až tak markantní jak bylo

předpokládáno.
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2. Cíl a problém bakalářské práce

Hlavní cíl práce

Hlavním cílem této bakalářské práce je zjištění úrovně vybraných pohybových dovedností

dětí 5. tříd a porovnání výsledků mezi školami na vesnicích a ve velkých městech.

Dílčí cíle práce

1. Zvolit vhodné cviky pro testování gymnastických dovedností a sestavit vlastní

testovací baterii.

2. Zjistit vybavenost jednotlivých škol z hlediska možností rozvoje základních

gymnastických dovedností.

3. Dle subjektivního hlediska určit děti s manifestní nadváhou.

4. Srovnat školní vzdělávací programy vybraných škol zastupující oba typy

zkoumaných souborů.

Problém práce

Existuje rozdíl v úrovni vybraných pohybových dovedností mezi dětmi na vesnicích a ve

městech?
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3. Teoretická část

3.1 Dovednosti

Pod pojmem dovednost si lze představit nějakou značně automaticky prováděnou a

uvědomělou lidskou činnost, která se vytváří především prostřednictvím pohybových

cvičení a kterou si člověk osvojuje vlastními pohybovými zkušenostmi. (MĚKOTA, a

další, 2007)

Pro tento pojem existuje mnoho definic, například definice použitá Měkotou a Cuberkem

(2007): „Prostřednictvím učebních a cvičebních postupů na základě motorických

schopností vytvořená, značně zautomatizovaná komponenta motorické činnosti.“Naproti

tomu, (Čelikovský 1976) používá pro definici motorické dovednosti:„Pohybová dovednost

je učením, tělesným cvičením získaná aktuální dispozice, která umožňuje dobré a rychlé

provádění určité pohybové struktury a má výraznou adaptační složku na zvláštnosti úkolu

a podmínek.“

Autoři ve svých definicích často zmiňují i úlohu motorických schopnosti jako základu a

zdůrazňují význam automatičnosti. Dále také dodávají, že dovednosti se ve sportu nazývají

jako relativně stabilní pohybové činnosti (skok, hod) nebo automatizované dílčí činnosti

(ve sportovních hrách). Citované definice mají směr k pojetí, kdy nelze považovat

pohybovou dovednost za činnost samotnou, ale pouze za předpoklad činnosti.

Ovšem nelze za dovednost považovat každý pohyb nebo pohybovou činnost. Důležité je

cílové zaměření, dovednost implikuje určitý cíl. Za dovednost zpravidla považujeme jen

takovou činnost, ve které se využívá dřívější pohybová zkušenost. Ve sportu je to činnost,

která realizuje určitou sportovní techniku. Předpoklad a činnost samotná se prolínají a

nelze je oddělovat. Svědčí o tom i pojmenování dovedností. Nemají samostatné názvy jako

schopnosti, nesou název činnost, v níž se uplatňují (Měkota, Cuberek 2007). Dále je

v definicích často zmíněna pohybová zkušenost, které je pro správné automatické

provádění dovednosti nezbytná. Stejně jako v definici (Měkota 2005) „Za dovednost

zpravidla považujeme jen takovou činnost, ve které se využívá dřívější pohybová zkušenost,

činnost, která je předcházejícím cvikem připravená, „hotová“.
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3.2 Dělení pohybových dovedností

Klasifikačních systémů je celá řada. Uvádím typy třídění podle Měkota, Cuberek, 2007.

3.2.1 Pohybová dovednost jemná a hrubá

Zde se uplatňuje hledisko prostorového rozsahu pohybu, a tím i velikosti angažovaných

svalových skupin.

Jemné pohybové dovednosti se týkají činnosti ruky, případně pouze prstů, zřídka jiných

částí těla. Při jejich formování jde o vytvoření jemných pohybových koordinací, často o

zajištění součinnosti „oka a ruky“. Jemné pohybové dovednosti se uplatňují v mnoha

pracovních a uměleckých činnostech (oprava hodinek, hra na hudební nástroj), jejich

osvojení je nezbytné pro kulturu denního života (úprava zevnějšku).

Hrubé pohybové dovednosti se uplatňují v pohybových činnostech prostorově

rozsáhlých, zabezpečených velkými svalovými skupinami. Koordinovány jsou pohyby

různých segmentů těla (končetiny, hlava). Do této skupiny se řadí většina dovedností

sportovních (smeč, podání).

3.2.2 Pohybová dovednost otevřená – zavřená

Kritériem pro zařazení je míra stálosti (stability) či nestálosti prostředí a v důsledku toho


[…]


vyrovnanosti obou hodnocených skupin.

H3 „Předpokládám, že všechny školy budou dostatečně vybaveny pro realizaci

testování úrovně gymnastických dovedností.“

Při ověřování této hypotézy jsme vycházeli z vlastních poznatků a zkušeností nasbíraných

při samotném testování na všech vybraných školách. Na žádné z vybraných škol se nestalo,

že děti nemohly předvádět dovednosti z důvodu špatného vybavení. Tuto hypotézu tak lze

potvrdit. Všechny školy byly dostatečně vybaveny, nebo opatřeny jinými možnostmi pro

realizaci testování gymnastických dovedností.

H4 „Předpokládám, že v procentuálním výpočtu bude větší počet dětí s viditelnou

nadváhou v městských školách a úroveň provedení gymnastických dovedností dětí

s nadváhou bude horší.“

Poslední hypotéza byla stanovena z vlastního úsudku, kdy bylo jasné, že děti s viditelnou

nadváhou celkově ovlivňují výsledky, protože mají problémy se zvládnutím dovedností.

10,34% dětí z městských škol, podle mého subjektivního hlediska trpělo viditelnou

nadváhou. Tyto děti jsme si při testování a klasifikaci dovedností dávala ve svých

poznámkách do kroužku, abych je jasně rozlišila od ostatních dětí. U dětí z vesnických

škol bylo toto procento 6,58%. H4 můžeme tak potvrdit. Nejen, že procentuálně bylo více

těchto dětí v městských školách, ale celkově tyto děti nezískaly lepší známku na

hodnotících škálách, než byla trojka. Z čehož jasně vyplývá, že úroveň provedení byla

horší.
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6. Závěry

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo zjištění úrovně vybraných pohybových

dovedností dětí 5. tříd a porovnání výsledků mezi školami na vesnicích a ve velkých

městech. Vybráním gymnastických dovedností a jejich testováním se nám podařilo splnit

hlavní cíl práce. Testování ukázalo, že oba zkoumané typy základních škol jsou velmi

vyrovnané a rozdíly mezi nimi jsou minimální. Zdá se tedy, že možnosti pro děti jsou dnes

srovnatelné jak ve městě, tak v malých obcích. Přičemž v dnešní době spousta rodičů děti

vozí do větších měst, nejen kvůli vzdělání, ale také kvůli nabídce mimoškolních aktivit.

Z práce tedy jasně vyplývá, že v dnešní době nezáleží jen na talentu a vůli být jedním

z nejlepších, spíše jde o možnosti a hodnoty, které nám přináší hlavně rodina, škola a

všichni lidé kolem nás. Životní zkušenosti nás posunují dál a my nesmíme zapomínat na ty

nejmenší, kterým naše zkušenosti můžou přinést v životě užitek. Žákům je potřeba

vysvětlit, že cílem tělesné výchovy není důležité udělat z nich vrcholového sportovce, ale

důležité je aby z toho co dělají při hodinách tělesné výchovy i mimo ně měli radost.

Résumé čtyř základních hypotéz, které byly stanoveny před samotným výzkumem.

Hypotézu 1 jsme nepotvrdili. Děti z vesnic nezískali více jedniček z kotoulu vzad. A z této

dovednosti byly lépe ohodnoceny děti z měst. V ostatních dovednostech byly lepší děti

z vesnic. I v procentuálním poměru získaných pětek, kdy ani u jedné dovednosti nedopadly

hůře než děti z městských škol.

Hypotézu 2 jsme také nepotvrdili. Průměrnou známku měly děti z menších vesnických

škol lepší z každé hodnocené dovednosti, ale u žádné nebyl rozdíl 0,3

Hypotézu 3 jsme potvrdili. Všechny školy byly dostatečně vybaveny a zařízeny pro

testování gymnastických dovedností.

Hypotézu 4 jsme taktéž potvrdili. 10,34% dětí trpí viditelnou nadváhou ve městech, oproti

6,34% dětí z vesnických škol. Všechny tyto děti potom získaly průměrnou až

podprůměrnou známku z úrovně provedení dovedností a tím ovlivnily celkové výsledky.
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 Závěry vyplývající z výzkumu.

1. Děti z vesnických škol prokázaly lepší úroveň provedení u většiny vybraných

gymnastických dovedností.

2. U kotoulu vzad byly lepší děti z městských škol, kdy získaly celkově lepší známky,

než děti z vesnických škol.

3. Nejtěžší cvičební tvar byl stoj na rukou a kotoul vzad, děti získaly z těchto

dovedností nejhorší průměrné známky u obou typů škol.

4. Rozdíly mezi dětmi z městských a vesnických škol jsou minimální.

5. V žádné z vybraných škol nebyl problém s materiálním vybavením tělocvičen a

testování se uskutečnilo bez větších obtíží.

6. Ve vybraných městských školách bylo určeno více dětí s manifestní nadváhou, tyto

děti prokázaly horší úroveň gymnastických dovedností a tím zhoršily průměrné

známky všech dětí.

7. Na základě prozkoumání školních vzdělávacích programů ZŠ Nejdek a ZŠ Toušeň

byly objeveny rozdíly v zařazení vybraných dovedností do výukového programu.

8. Dle vzdělávacích programů byly stanoveny čtyři cvičební tvary, které byly určeny

k výzkumu.

Přínosem této bakalářské práce pro budoucí učitele základních škol, spočívá v tom, že

učitelé by si měli uvědomit, jak je při osvojování si pohybových dovedností dětmi důležitá

jejich úloha. Že učitel hraje v tomto procesu jednu z nejdůležitějších rolí. Je velmi důležité

nezapomínat, že nezáleží na tom, odkud žáci pocházejí, všichni by měli být vedeni

k pravidelnému pohybovému režimu. Za účelem nejen osvojení si pohybových dovedností,

ale také k radosti z pohybu a k celkové vyrovnanosti žáků.
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8. Přílohy
