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1. Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a

cíle práce.
Téma práce je zajímavé v kontextu s prohlubování či stíráním rozdílů mezi

životem ve městech a na vesnicích z pohledu sféry školství (a výuky TV). Práce

má jasně stanovenou strukturu s důrazem na výzkumnou část. Autorka jasně

formuluje hlavní cíl práce, k výzkumu pak i tvůrčí dílčí cíle.

2. Úroveň teoretické části, komplexnost analýzy zkoumaného problému,

kvalita práce s literaturou

Teoretická východiska čerpá autorka z renomovaných zdrojů a porovnává starší

i novější přístupy k dané problematice. Z jednotlivých zdrojů vybírá podstatné

informace, citace používá v souladu se stanovenými požadavky. Pojmy, ke

kterým se vztahují jednotlivé kapitoly, by bylo ještě třeba uvést do vzájemných

souvislostí: dovednosti – schopnosti – mladší školní věk – vzdělávací programy

(příklad sériových dovedností v ml. šk. věku apod.).

3. Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce
Pro výzkum autorka formuluje 4 jednoduché hypotézy (H1 a H2 by bylo možné

sloučit). Formulace H4 předpokládá velmi subjektivní hodnotící východisko,

přesto ji lze pro účely této práce akceptovat. Všechny hypotézy jsou v souladu

s problémem a se stanovenými cíli práce.

4. Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce
Pro testování hypotéz využívá autorka vhodně několik jednoduchých metod –

testování, škálování, pozorování, přičemž sama aktivně vytváří hodnotící škály a

kritéria pozorování, což jí pomáhá zorientovat se ve výzkumné problematice.

Rovněž vlastní výběr pohybových dovedností se jeví jako vhodný a dostatečně

reprezentativní. Autorka také využívá ŠVP vybraných škol a porovnává a

hodnotí zařazování testovaných dovedností. Postup práce je logický a

přehledný.

5. Úroveň analýzy a interpretace výsledků, zaměření a úroveň diskuse.
Analýza a výsledky jednotlivých položek jsou znázorněny graficky a doplněny

komentářem (přehledné tabulky v příloze). Výsledky jsou uváděny v procentech

a pro lepší orientaci je vypočítán i medián a modus. Diskuse se vztahuje jak

k průběhu testování, tak k jednotlivým hypotézám. Je zde zmíněn důležitý faktor

výsledků celého výzkumu – osobnost učitele.

6. Formulace závěrů, přínos a využití výsledků
Závěry jsou formulovány vzhledem ke stanoveným cílům a hypotézám, jen

některé úvahy patří spíše do Diskuze. Autorka by také měla zvážit, zda Nejdek

reprezentuje velké město a Toušeň vesnici.

7. Formální stránka práce
Po formální stránce splňuje práce nároky kladené na bakalářskou práci (normy,

rozsah, citace).

8. Celkové hodnocení práce
Autorka přistupovala k tématu zodpovědně, poměrně četně konzultovala a

připomínky vedoucí práce akceptovala. Lze konstatovat, že autorka zvládla

metodologii a zásady psaní vědecké práce. Autorce doporučuji vytvořenou škálu

použít při následné výzkumné práci při rozšíření výzkumného vzorku (případně

testování dalších pohybových dovedností).
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